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Abstrakt

Tato práce se věnuje modelování tenkých vrstev ZnO a ZnOx pomocí různých druhů
klasické molekulární dynamiky. Interakce mezi atomy je popsána pomocí Buckingha-
mova potenciálu a reactive force field potenciálu, které byly nalezeny v literatuře.
Dále byla ověřena jejich fyzikální správnost. Simulace probíhaly za využití software
LAMMPS. Pro zadání jednotlivých simulací byly nalezeny parametry pro nanášení
atomů na substrát. Na krystalický substrát ZnO přilétaly jednotlivé atomy zinku
a kyslíku. Byly sledovány vlastnosti vzniklých tenkých vrstev v závislosti na ener-
gii přilétajících atomů, množství pomalých atomů, teplotě simulačního prostředí a
poměru množství atomů kyslíku a zinku.

Ukázalo se, že jednotlivé parametry mají vliv na pórovitost a krystalitu vzniklých
vrstev. V případě rozdílného množství atomů zinku a kyslíku, mělo množství kyslíku
vliv na rychlost růstu a amorfnost tenké vrstvy.

Abstract

This thesis focused on modeling of ZnO and ZnOx thin films using various types
of classical molecular dynamics. The interaction between atoms is described by the
empirical potential and reactive force field potential, which were found in the lite-
rature, and their physical accuracy was verified. The simulations were performed
in LAMMPS software. For each simulation, the deposition parametres were found.
Individual zinc and oxygen atoms were deposited on the crystalline ZnO substrate.
The properties of the created thin films were observed dependent on the energy of
the deposited atoms, the amount of slow atoms, the temperature of simulated area
and the ratio of the number of oxygen and zinc atoms.

The simulations results imply that the individual parameters have an affect to
the porosity and crystallinity of the resulting layers. In the case of different amounts
of zinc and oxygen atoms, the amount of oxygen affects the growth rate and amor-
phousness of the thin film.
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1 Úvod

Uspořádání atomů v materiálu má zásadní vliv na jeho fyzikální, mechanické a
chemické vlastnosti. To platí pro krystalické i amorfní látky.

Pro pochopení souvislostí mezi vlastnostmi látek a jejich strukturou se využívá
fyzika pevných látek, která popisuje dané vlastnosti na makroskopické i molekulární
úrovni. Tato znalost je klíčová při vytváření nových materiálů. Největším přínosem
k chodu simulací, při kterých jsou vytvářené dané materiály, byl velký nárůst vý-
početní kapacity počítačů. Díky tomu je možné provádět velké množství výpočtů
a simulací s různými vstupními parametry. Z výsledků mohou být následně určeny
vhodné parametry pro vytvoření požadované struktury bez předešlé experimentální
výroby.

V této práci jsem vyhodnocovala vlastnosti tenkých vrstev ZnO na základě para-
metrů jejich růstu, kterými byla energie, teplota, množství nízkoenergetických atomů
nebo rozdílné složení vrstvy ZnOx. Struktura vrstev byla zjištěna pomocí počítačo-
vých simulací s využitím klasické molekulární dynamiky a různých typů interakčních
potenciálů. Vrstva ZnO může být příkladem transparentních vodivých vrstev.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Zkoumaná látka

ZnO (oxid zinečnatý) je v přírodě vyskytující se bílá, nerozpustná krystalická látka.
Vyskytuje se ve třech různých krystalických strukturách: wurtzite, zinc blende a rocksalt.
Jednotlivé struktury se liší uspořádáním atomů.

Struktury rocksalt lze dosáhnout při relativně vysokých tlacích. Zinc blende
struktura je metastabilní. V přírodě se ZnO vyskytuje v krystalové struktuře wur-
tzite. Tato struktura (wurtzite) se skládá ze dvou podmřížek hcp (hexagonal close-
packed) a je charakterizována koordinačním číslem 4.

(a) Primitivní buňka

struktury wurtzite [1].

(b) Primitivní buňka

struktury zinc blende [1].

(c) Primitivní buňka struk-

tury rocksalt [1].

Obrázek 1: Primitivní buňky krystalických struktur ZnO.

Vazby v této látce jsou výrazně iontového charakteru a částečně kovalentního
charakteru. Šířka zakázaného pásu je pro krystalický materiál Ef ≈ 3, 4eV . [1] Ve
formě tenké vrstvy je tato látka využívána například jako katalyzátor či v solárních
článcích, neboť se jedná o polovodič s dobrými optoelektrickými vlastnostmi.
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2.2 Transparentní vodivé oxidy

ZnO je ve formě tenké vrstvy průhledný a vodivý. Těchto vlastností se dá využít
v případech, kdy je zapotřebí průhledná elektroda, například průhledné diody u
plochých displejů, u elektrod solárních článku atd. [2].

Transparentní vodivé oxidy jsou obvykle sloučeniny s jedním nebo dvěma kovo-
vými prvky. Materiály by měly být průhledné v oblasti blízkého infračerveného a
viditelného spektra záření, proto je šířka zakázaného pásu zhruba 3,4 eV [1]. Vo-
divost těchto oxidů je závislá na množství elektronů ve vodivostním pásu a jejich
omezené mobilitě. Pro zlepšení elektrických vlastností jsou vodivé oxidy obvykle do-
povány jiným prvkem (např. AZO – ZnO dopované Al). Ke zlepšení vodivosti může
také přispět výroba nestechiometrického oxidu, kdy k vodivosti přispívají kyslíkové
vakance.

Obecně lze říci, že vysoká koncentrace volných nosičů náboje zvyšuje absorpci
světla, proto je pro lepší průhlednost vhodnější mít takovýchto nosičů méně, ale s
vyšší pohyblivostí. Pohyblivost nosičů náboje je ovlivněna různými faktory. Z těch
nejvýznamnějších se jedná o rozptyl na defektech (ionized impurity scattering) a pře-
chod skrz hranice zrn (grain boundary scattering). V prvním případě (rozptyl na
defektech) se jedná o jev zodpovědný za samotný výskyt volných nosičů náboje.
Druhý typ defektů (přechod přes zrna) způsobuje omezenost rozptylu nosičů ná-
boje. [3]

Pro optické a elektrické vlastnosti vrstev oxidů je důležitý vliv výrobních para-
metrů. S rostoucí teplotou substrátu vznikají větší zrna a zvyšuje se uspořádání.
Tím se sníží počet rozptylových center a zvýší se mobilita nosičů náboje a zároveň i
propustnost světla. Po určité teplotě však koncentrace volných nosičů náboje klesá,
jelikož nedochází ke vzniku kyslíkových vakancí. Ustálí se také propustnost světla. S
klesající teplotou substrátu se zvyšuje drsnost materiálu, a tedy i propustnost světla
je nižší. [4]

Jak již bylo řečeno, s rostoucími zrny, klesá rezistivita. Tento jev se uplatní
hlavně pro tenké vrstvy. Pokud je materiál silnější než 200 nm, stává se rezistivita
konstantní, neboť se velikost zrn již výrazně nemění. [5]

Při dopování polovodiče dochází se zvyšováním koncentrace dopantu ke zvýšení
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koeficientu absorpce a ke změně šířky zakázaného pásu. Se zvýšením koncentrace
příměsi dochází také ke zvýšení množství překážek, přičemž se sníží pohyblivost
volných nosičů náboje a zvýší se rezistivita. [6]

2.3 Krystalická struktura

Uspořádání atomů v pevných látkách lze popsat pomocí krystalické struktury, do
které se atomy uspořádají ve snaze minimalizovat Gibbsovu energii. Ideální krystaly
(maximálně uspořádané) mají translační a bodovou symetrii.

Translační symetrie krystalu zajišťuje, že se krystal při posuvu o translační vek-
tor R = n1a1 + n2a2 + n3a3 nezmění. Základní translační vektory a1, a2, a3 jsou
jednoznačně určené pro danou strukturu a n1, n2, n3 jsou celá čísla. Pro translační
symetrii je vhodné volit takovou buňku, která je primitivní, tedy má minimální
objem.

Při bodové symetrii se vždy alespoň jeden bod zobrazuje sám na sebe. Tento
typ symetrie má několik typů: inverze, identita, zrcadlová rovina, rotační osa, zrca-
dlová rotační osa a inverzní rotační osa. Celkově tak získáváme 32 bodových grup,
jejichž značení závisí na konvekci. Pokud přidáme k tomuto druhu i translační syme-
trii, dostáváme 230 možných prostorových grup. V přírodě bylo pozorováno pouze
177 prostorových grup.

Prostorové mřížky je možné rozdělit do 14 typů (Bravaisovy mřížky), které lze
rozdělit do 7 krystalických soustav. Těchto 7 krystalických soustav je zároveň ele-
mentárními buňkami tvořenými čtyřbokým hranolem s rovnoběžníkovou podsta-

[…]

buzných materiálů jako je AZO. Následně provést simulace růstu tenkých vrstev
ZnO a ZnOx za různých počátečních podmínek a nalézt korelaci mezi procesními
parametry a strukturou rostoucích vrstev.

Před započetím simulací musel být vybrán vhodný interakční potenciál, jehož vhod-
nost byla ověřena v kapitole 4. Takovéto ověření bylo provedeno pomocí nalezení
minimální potenciální energie a mřížkových konstant pro danou strukturu. Tyto
hodnoty byly porovnány s hodnotami z ab-initio výpočtů nalezených v literatuře.
Následně byla nalezena nejvhodnější hodnota tlumící doby termostatu (kapitola 4.6)
a hodnota časového kroku (kapitola 4.5). Pro nanášení atomů pomocí Buckingha-
mova potenciálu byla hodnota tlumící doby 0,02 ps a pro ReaxFF potenciál 0,025 ps.
Časový krok byl pro oba typy potenciálu 0,001 ps. Jelikož výpočty pomocí ReaxFF
potenciálu trvají déle, byl zjištěn minimální počet atomů, pro který jsou již charak-
teristiky neměnné.

Výsledky simulací byly popsány v kapitole 5. V této části jsem se zabývala vlast-
nostmi tenkých vrstev vzniklých za různých energií (kapitola 5.1), vzniklých v závis-
losti na množství pomalých atomů (kapitola 5.2), vzniklých v závislosti na teplotě
simulační oblasti (kapitola 5.3) a v závislosti na poměru množství kyslíku a zinku
(kapitola 5.4). Ve všech částech byly atomy nanášeny na substrát krystalického ZnO
složeného z 1440 atomů Zn a 1440 atomů O. Nejspodnějších 120 atomů bylo pone-
cháno zamrzlých.

V kapitole 5.1 jsem se zabývala vytvářením tenké vrstvy v závislosti na počáteční
energii přilétajících atomů. Tato energie byla nastavena v rozmezí 0,1 až 100 eV. S
rostoucí energií klesala amorfnost a pórovitost vrstev pro oba typy potenciálu. Pro
energie vyšší než 10 eV přibývalo atomů, které se dostaly pod hranici substrátu a
tvořily tak defekty. Pokud byla energie přilétajících atomů vyšší než 1 eV vymizela,
v případě Buckinghamova potenciálu, pórovitost a povrch vrstvy začal být hladký.
V případě vrstev vzniklých za použití ReaxFF potenciálu a energie vyšší než 1 eV je
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povrch hladký a méně amorfní než pro nižší energie. Pokud je energie vyšší než 10
eV povrch začal opět amortizovat. Z průběhu koordinačního čísla Zn a O a množství
ringů délky 6 (charakteristické pro wurtzite) v závislosti na energii nových atomů
bylo zjištěno, že nejvíce krystalické budou vrstvy, které vznikly z atomů s počáteční
energií v rozmezí 1 až 10 eV. To platí pro oba typy potenciálu. S rostoucí energií
atomů při použití ReaxFF potenciálu rostla hodnota sticking koeficientu kyslíku,
a tedy i rychlost růstu vrstvy.

V kapitole 5.2 jsem se zabývala vytvářením tenkých vrstev ZnO v závislosti na
množství pomalých atomů s použitím Buckinghamova a ReaxFF potenciálu. Pomalé
atomy měly počáteční energii 0,1 eV a rychlé atomy měly energii 10 eV. S rostoucím
množstvím pomalých atomů rostla amorfnost a pórovitost vrstev. S tímto jevem
souvisí i snížení koordinačního čísla a množství ringů délky 6. Při použití ReaxFF
potenciálu s rostoucím množstvím pomalých atomů klesala rychlost nanášení atomů
kyslíku.

V kapitole 5.3 jsem prováděla simulace nanášení atomů za různé teploty. Všechny
atomy měly počáteční energii 1 eV. Teplota byla volena od 300 K do 800 K. V pří-
padě použití Buckinghamova potenciálu je možné pozorovat, že od 300 K do 500 K
je vzniklá vrstva s vyšší teplotou více amorfní. Od 500 K se povrch vrstvy výrazněji
nemění, ale při teplotě 800 K se vlivem vysoké teploty změní struktura vrstvy i
substrátu. Množství ringů délky 6 klesá do teploty 500 K a následně zůstává téměř
neměnné. V případě použití ReaxFF potenciálu se s rostoucí energií zlepšuje krys-
taličnost vrstvy, ale snižuje se pravděpodobnost úspěšného nanesení atomu kyslíku.
Množství ringů délky 6 s rostoucí teplotou roste a odpovídá tak zlepšujícímu se
charakteru vrstev.

V kapitole 5.4 byly prováděny simulace nanášení vrstev ZnOx, tedy nanášení
vrstev s různým poměrem množství atomů kyslíku a zinku. Tyto simulace byly pro-
vedeny pouze za použití ReaxFF potenciálu. Poměr mezi atomy zinku a kyslíku byl
volen od 1:0,6 do 1:1,4. Z výsledných vrstev bylo možné pozorovat, jak se se zvy-
šujícím se počtem atomů kyslíku snižuje amorfnost vrstev, ale také možnost nanést
dostatečně tlustou vrstvu, jelikož se sticking koeficient kyslíku snižoval. Koordinační
číslo kyslíku bylo pro všechny simulace kolem hodnoty 4, ale koordinační číslo zinku
s rostoucím množstvím kyslíku rostlo. To bylo způsobeno rostoucí možností zinku se
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navázat. I přes velké množství atomů zinku v některých vrstvách, nebyly utvořeny
vazby mezi dvěma zinky, které by mohly výrazně ovlivnit charakteristiku vrstev. Z
množství ringů délky 6 a vzhledu vrstev se ukazuje, že struktura wurtzite je nejdo-
konalejší právě při poměru 1:0,97.
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