Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Předpověď struktury vrstev ZnO a ZnO_x vytvářených atom po atomu pomocí různých verzí klasické molekulární dynamiky

Autor práce: Kamila Hantová

Vedoucí práce: doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.

Pracoviště: Katedra fyziky, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita

Jde o teoretickou práci popisující růst tenkých vrstev ZnO_x pomocí klasické molekulární dynamiky založené na empirických interakčních potenciálech. Použitý simulační protokol v rámci možností přesně reprodukuje to co se děje při experimentu. Práce představuje velký kvalitativní krok vpřed, konkrétně jde nejen o jeden z mála případů modelování růstu ZnO prostřednictvím reaktivního interakčního potenciálu, ale hlavně o jeden z velmi mála případů - a asi dosud nejhlubší případ - modelování růstu nikoliv jen vrstev ZnO₁ ale vrstev ZnO_x (což teprve umožňuje naplno využít výhod reaktivního potenciálu, oproti například Buckinghamovu potenciálu založenému na konstantních nábojích jednotlivých atomů).

Je třeba zdůraznit že jde o samostatnou práci, o simulace které by jinak nebyly provedeny, nikoliv jen o podíl na tak jako tak probíhajícím projektu nějakého staršího kolegy. Výsledky jsou dostatečně zajímavé, zejména ta jejich část která je již zmíněna výše (závislost na x v ZnO_x), a ne vždy intuitivní (kvalitativně různé závislosti koordinačního čísla Zn a O na x , nejlepší krystal pro x různé od 1, atd.). Vedle samostatnosti projevila Kamila také pracovitost a zodpovědnost; práce byla odevzdána včas pro řádný termín obhajob.

Jako relativní slabiny práce lze uvést jednostrannost přehledu literatury (je využívána v minulosti popsaná modelovací metodologie, ale prakticky nejsou diskutovány v minulosti získané modelovací výsledky), určitou povrchnost některých komentářů k vlastním výsledkům (ještě více v raných samostatně vypracovaných verzích), neopravení nejméně jedné přímé chyby diskutované na konzultaci v jednom z obrázků.

Na základě porovnání s jinými mnou vedenými pracemi navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni 22.6.2021

doc. Ing. Jiří Houška, Ph.D.